25

30

35

40

BB 533 <sup>f</sup> rot-weiß gemustertes gewebtes Seidenbändchen erhalten; nach Abschriften von 1595, 1681 und 1767 war das Wachsiegel damals noch erhalten; vgl. Vorbem.

BB 535 <sup>1</sup> Vgl. DF.I. 938.

Conflenz, Villetam, vallem de Busellis, vallem de Alloidiis, vallem sancti Iohannis, villam de Flazeria, villam de Comba, vallem sancti Desiderii, vallem de Luscia cum universis eorum attinentiis sub protectione defensionis nostrę suscepimus et hec omnia eidem archiepiscopo et pretaxatę ecclesię successoribusque suis cum omnibus feodis et casamentis, quę impresentiarum possident vel alii nomine suo tenent, imperiali auctoritate confirmamus. Ex habundanti quoque imperialis gratię munificentia concedimus sepedictis episcopo et ecclesię, ut ad tuitionem atque iuvamen suum liceat eis libere in locis idoneis castra construere, destructa reedificare, bona quoque tam rerum quam possessionum suarum sive per violentiam aliquorum eis ablata sive per dispendium retroacti temporis amissioni involuta nullius impediende contradictionis obstaculo in primum liberę facultatis titulum revocare. Quocirca sub obtentu gratię nostrę districtis<sup>a</sup> inhiendum duximus mandatis, ne aliquis eorum, qui feoda Musteriensis ecclesię nomine ipsorum tenent, bonos usus feodorum ab ipsis subtrahere nec aliquatenus minuere, immo nec ipsa feoda et bonos usus eorum dissimulare vel dampnoso silentio suppressere presumant nec aliquo prorsus ingenio sive facto temptent alienare libera possessione et dominio sepius dictorum archiepiscopi et ecclesię. Ut igitur hec nostrę confirmationis et protectionis pagina omni ęvo rata et inconvulsa permaneat, presens inde privilegium conscribi iussimus et maiestatis nostrę sigillo aureo communiri statuente et auctoritate imperiali sanctientes, ut nullus dux, \* marchio, \* comes, \* vicecomes, nulla potestas aut civitas, nullus consulatus, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica presumat ei obviare vel aliquibus iniuriarum calumpniis seu dampnis eam ullo modo violare attemptet. Quod qui fecerit, in ultionem temeritatis suę componat centum libras auri puri, medietatem imperiali fisco et reliquum iniuriam passis. Huius rei testes sunt: Angelus Tarentinus archiepiscopus, Petrus tituli sanctę Cecilię presbiter cardinalis, Otto Nouariensis episcopus, Albertus Vercellensis episcopus, Gaido Yporeiensis episcopus, Ardewinus Taurinensis episcopus, Bonifacius marchio Montisferrati, Willelmus marchio de Palodio, Marquardus senescalcus, Heinricus marscalcus de Bappenheim, Heinricus pincerna de Lutra, Thomas de Nona et alii quam plures.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi et regis Sicilię. x (M.)

Ego Conradus Hildeneshemensis electus imperialis aulę cancellarius vice Adolphi Coloniensis archiepiscopi et totius Italię archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo et rege Sicilię potentissimo, anno regni eius XX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, imperii vero sexto et regni Sicilię secundo; dat. apud Taurinum per manum Alberti imperialis aulę prothonotarii V<sup>o</sup> kalendas augusti.

(B.D.)<sup>b</sup>

### BB 536

*Heinrich überträgt nach dem Vorbild seines Vaters dem Erzbischof Aynard von Vienne, dem Domdekan Bruno und dem Domkapitel von Vienne die Herrschaft über die kaiserliche Stadt Vienne, anerkennt Aynard als Erzkanzler des Königreiches Burgund, bestätigt ihm die Regalien und die Gerichtsbarkeit und erklärt die Bürger von Vienne und Romans für verpflichtet, ihm für Hoffahrt und Heeresfolge Beisteuer zu leisten.*

Turin, 1196 Juli 28.

BB 535 <sup>a</sup> über letztem τ wohl überflüssiges Kürzungszeichen <sup>b</sup> zwei Einschnitte in der Plica, Goldbulle laut allerdings aus der VU. übernommener Ankündigung.

*Vidimus des Jean de Blanzac, Kardinalbischof von Sabina und päpstlichen Vikars in Avignon und im Comtat Venaissin, von 1378 Oktober 14 in Grenoble, Archives départementales de l'Isère, 1 G 11 n° 6 (B).*

*Bosco, Floriac. bibl. laev. xyst. 89 (nur Zeugen und Datum). – Baaken, DA 31, 513 aus B. – Toeche Reg. 428. – Stumpf Reg. 5021. – Chevalier, Reg. dauphinois 1, 900 n° 5413. – B.–Baaken Reg. 536 (vgl. Nachtr.).*

*Erweiterte Wiederholung des DFI. 184, nicht des ebenfalls auf dem DFI. 184 fußenden DFI. 514. Arenga, Publicatio und Corroboratio verfaßt von H 2, der aufgrund des Epithetons potentissimo in der Datierung wohl auch als Mundator des verlorenen Originals anzusehen ist. – Zu Aynard de Moirans, Erzbischof von Vienne (1195–1204), vgl. Galland, Archevêchés v.a. 87–98. In Zusammenhang mit unserer Urkunde ist auch die Nachricht der im 13. Jahrhundert redigierten Series episcoporum Viennensium zu bringen, wonach Aynard und Haymo, der Erzbischof von Tarentaise (1171–1211), in Turin das hominium fidelitatis leisteten. Auf die Urkunde beziehen sich die Worte: Ipse vero imperator de omnibus regalibus eum investivit (ed. Mon. Germ. Script. 24, 815). Vgl. auch D.[535].*

In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Imperialem decet clemenciam de se bene merentibus intime benignitatis gratiam impertiri ipsisque, ut quemlibet ad fidelitatis exemplum invitet, preclara meritorum largiri beneficia. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos ad imitationem serenissimi patris nostri Friderici Romanorum imperatoris divi augusti<sup>1</sup> pro fidei devocione atque constancia, quam nobis et imperio nostro Viennensis ecclesia exhibere studuit, tibi Ainarde, venerabilis urbis archiepiscopo, et tibi Bruno<sup>a</sup>, pretaxate ecclesie decane, et per vos vestris successoribus archiepiscopis et decanis et fidei etiam canonicorum conventui Viennam cum omni integritate sua committimus, Popetum videlicet, Canales, palatia et cetera ad eiusdem civitatis dignitatem pertinentia. Prefata enim civitas imperialis sedis eminentia nullum preter nos debet habere possessorem, sed, quamdiu absumus, ipsam per eiusdem loci archiepiscopum et per cathedrales canonicos custodiri oportet. Quem tenoris modum vobis et ecclesie vestre recognoscentes omnem laicalem personam a dominio supradicte urbis excludimus. Nulla enim ratione tirannicam potestatem in cervicibus clericorum dominari volumus. Preterea omnes res et possessiones, universa quoque predia, quascumque vel in quibuscumque locis vel regnis seu comitatibus predecessores nostri divi reges vel imperatores a primitiva ecclesia eidem matri ecclesie sancti Mauricii Viennensi metropoli ad nostra usque tempora spontanee contulerunt vel alii retro principes seu quilibet deo fideles pro remedio anime sue vel qualibet alia pia devocione obtulerunt, per nostram imperialem auctoritatem eidem ecclesie eiusque rectoribus omni corroboracionis munimine confirmamus. Tibi vero Ainarde dilectissimo nostro venerabili archiepiscopo dignitatem ab antecessoribus nostris collatam indivisam conservantes recognoscimus, videlicet ut in regno Burgundie sacri palatii nostri archicancellarius et summus notariorum nostrorum semper existas et post te successores tui. Omnia quoque regalia ab antecessoribus nostris ecclesie Viennensi collata, commune eciam forum agencium vel sustinencium causas tam civiliter quam criminaliter nostra concessione teneas et possideas. Ad hec decernimus, ut in adventu nostro vel quocienscumque ad curiam nostram vocatus fueris vel expeditionem nobiscum facere debueris, cives Viennenses et Romanenses omni excusacione remota congrua tibi subsidia conferant. Privilegia quoque imperatorum et regum antecessorum nostrorum, quorum scripta Viennensis ecclesia habet, tibi et ecclesie eidem in perpetuum confirmamus. Si quis vero, quod absit, hanc nostram concessionem vobis et ecclesie vestre factam aliquo modo inquietare presumpserit, banno imperiali subiaceat et centum libras auri purissimi pro pena componat, quarum medietatem camere nostre, reliquam vero partem passis iniuriam decernimus persolvi. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo aureo communiri. Huius rei testes sunt: